cAx*aã xuNzcIrn DE

~ ~ URjTGUAIANA

Ciii üoa•ia• IF~ 28/Í&2t~

MOÇÃO n2 2025

Moção de Congratulações e ouvor a n ermeira urian
de Bairros Tamara.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1~, do
artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário,
requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR à Enfermeira
Lurian de Bairros Tamara.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulações e Louvor tem como objetivo reconhecer e valorizar o
trabalho exemplar da enfermeira Lurian de Bairros Tamara, que desde 2019 atua na Policlínica
Infantil, prestando um serviço essencial à comunidade.

Sua dedicação e compromisso com a saúde infantil se refletem na qualidade da assistência

prestada aos pacientes, incluindo consultas de enfermagem, agendamentos e ações voltadas à

promoção e manutenção da saúde. Seu trabalho tem sido fundamental na melhoria da

qualidade de vida das crianças atendidas, bem como na redução da mortalidade infantil,

desempenhando um papel indispensável na prevenção de agravos e no acompanhamento do

crescimento e desenvolvimento infantil.

Além disso, sua atuação no âmbito da equipe multidisciplinar reforça a importância do trabalho
colaborativo na área da saúde, garantindo um atendimento humanizado e eficiente às famílias

que buscam assistência na unidade.

Diante de sua dedicação e relevante contribuição para a saúde pública, esta homenagem se faz
justa e necessária, reconhecendo o impacto positivo de sua atuação na vida de tantas crianças e

famílias de nossa cidade.

Uruguaiana, 28 de fevereiro de 2025.

n e onC
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX